**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav bohemistických studií

## **Bakalářská práce**

Bc. Yekaterina Kamenchshikova

### **Otázky překladu obecné češtiny do ruštiny (na ukázkách z překladu děl Josefa Škvoreckého)**

The Issues of Translation of Colloquial Czech into Russian (Based
on the Examples of the Translation of Josef Škvorecký's Work)

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Ana Adamovičová

## **Poděkování**

*Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Aně Adamovičové za odborné vedení a cenné rady a připomínky, které během práce poskytla. Děkuji za neocenitelnou pomoc při vyhledávání sekundární literatury.*

**Prohlášení:**

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

V Praze, dne 22. července 2014

.....
Yekaterina Kamenchshikova

**Abstrakt:** Cílem práce je zkoumání problematiky přeložitelnosti prvků obecné češtiny do ruského jazyka na příkladu srovnání románů J. Škvoreckého *Legenda Emöke* a *Prima sezóna* s ruskými překlady. Teoretická část se zaměřuje na proměny rozvrstvení obou jazyků a jejich současnou stratifikaci. Součástí práce je také popis obecné češtiny a jejího současného postavení jako variety českého jazyka, vymezení pojmu hovorová ruština a jejích specifík. Práce se dále věnuje otázkám ekvivalence, adekvátnosti a přeložitelnosti z hlediska teorie a praxe překladu. Následuje rozbor ukázek z originálu a překladů románů, který se zaměřuje na možnosti substituce českých nespisovných jazykových jevů v ruském jazyce.

**Klíčová slova:** překlad obecné češtiny, česko-ruský překlad, stratifikace jazyka, jazyk Josefa Škvoreckého, český jazyk, ruský jazyk, obecná čeština, teorie překladu, Josef Škvorecký

**Abstract v angličtině:** The purpose of this thesis is the study of problems with the issue of translatability of colloquial Czech elements into the Russian language using the comparison of the novels “*The Legend Of Emöke* “ and „*The Swell Season* “ by Josef Škvorecký and its Russian translation. The theoretical part focuses on the changing stratification of both languages with a special attention to the present stratification. The description of colloquial Czech and its current position as a Czech language variety is also included, defining the term colloquial Russian and its characteristic. Furthermore the thesis deals with the issue of equivalence, adequacy and translatability from the theoretical and practical point of view. The analysis of the originals and translated novels extracts follows. This part concentrates on the possibilities of substituting Czech colloquial features in the Russian language.

**Key words:** translation of colloquial Czech, Czech-Russian translation, stratification of language, language of Josef Škvorecký, Czech language, Russian language, common Czech, theory of translation, Josef Škvorecký

## Obsah

Úvod..... 6
1. Teorie překlada ..... 7
1.1. Pojetí ekvivalence ..... 7
1.2. Umělecký překlad a interpretace ..... 7
1.2.1 Tradiční překladatelské postupy ..... 8
1.2.2 Překlad různých stylových vrstev ..... 9
2. Stratifikace českého národního jazyka..... 11
2.1. Stratifikace českého jazyka..... 11
2.2. Obecná čeština ..... 13
2.2.1 Fonetické zvláštnosti obecné češtiny ..... 14
2.2.2 Příklady morfologických zvláštností obecné češtiny ..... 14
2.2.3 Syntaktické zvláštnosti obecné češtiny ..... 15
2.2.4 Zvláštnosti na úrovni lexikální ..... 15
3. Stratifikace ruského jazyka, vymezení hovorové ruštiny ..... 17
3.1. Stylové vrstvy ruského jazyka ..... 17
3.2. Hovorová ruština..... 18
3.2.1 Fonetické charakteristiky hovorové ruštiny ..... 19
3.2.2 Morfologické charakteristiky hovorové ruštiny ..... 20
3.2.3 Syntaktické charakteristiky hovorové ruštiny ..... 21
3.2.4 Některé současné trendy ruského hovorového jazyka..... 22
4. Analýza překlada románu Prima sezóna J. Škvoreckého ..... 24
4.1. Morfologické prostředky hovorové ruštiny ..... 25
4.1.1 Hovorové sufixy ..... 25
4.2. Syntaktické prostředky ..... 25
4.2.1 Použití neplnohodnotné větné struktury (elipsa)..... 25
4.2.2 Slovosled ..... 26
4.3. Lexikální prostředky ..... 27
4.3.1 Náhrada stylově nižší slovní zásobou ..... 27
4.3.2 Překlad frázemů..... 31
4.3.3 Neadekvátní překlad..... 32
4.3.4 Nevhodné použití deminutiv ..... 32
4.3.5 Ukázky překlada slangu dobové mládeže ..... 33
5. Analýza překlada novely Legenda Emöke J. Škvoreckého ..... 35
5.1. Pásek ..... 36
5.2. Tlustá paní..... 38
5.3. Žena technického úředníka ..... 39
5.4. Učitel..... 41
Závěr ..... 43
Seznam použité literatury: ..... 45

## Úvod

Čeština je sociolingvisticky velice specifický jazyk, ve kterém existují dvě velmi odlišné variety: spisovný jazyk a mluvená forma, obvykle označovaná názvem "obecná čeština". První je jazykem oficiálního kontextu, s druhou se setkáváme v každodenní běžné komunikaci. Do jisté míry to připomíná situaci, kdy na jednom území koexistují vedle sebe dva rovnoprávné jazyky (disglosie).

Obecná čeština se používá především v západní části země a stále častěji se s ní setkáváme na poli oficiální komunikace (televize, rozhlas) i na poli umělecké tvorby (aktualizace, ozvláštňení, zdůraznění autorské stylizace). Rozrůstající se využití obecné češtiny velice specificky ovlivňuje práci překladatelů, kteří se musejí téměř vždy vyrovnávat s obtížemi převodu takto zabarveného českého textu do svého jazyka (hledání odpovídajících nebo alespoň logicky příbuzných ekvivalentů apod.).

Cílem této práce je zkoumání otázky přeložitelnosti obecné češtiny do ruského jazyka na příkladu rozboru románů Prima sezóna a Legenda Emöke Josefa Škvoreckého a ruských překladů těchto knih, jejímiž autory jsou Olga Akbulatovová, Viktor Kovalenin a Igor Inov. Důvodem, pro který jsme k analýze vybrali právě tyto romány, je velmi hojně využití prostředků obecné češtiny i dalších substandardních variant českého jazyka v originále, ve kterém tyto prvky plní roli důležitého uměleckého prostředku.

Vyjdeme z rozboru jazykové situace v České republice a v Rusku. Stručně si připomeneme historii vývoje obou místních spisovných jazyků a prozkoumáme možnosti, které nabízejí příbuzné jevy, které buď oba jazyky spojují, nebo alespoň nabízejí pro překlad vhodný ekvivalent.

Důležitá pro nás bude současná i minulá jazyková norma a kultura vůbec. Proto budeme rozvrstvení českého a ruského jazyka sledovat jak v diachronním, tak v synchronním kontextu. Důležitou součástí práce bude i rozbor pojmů ekvivalence, adekvátnosti a přeložitelnosti z hlediska teorie uměleckého překladu, u něhož budeme vycházet především z prací Jiřího Levého jakožto předního českého teoretika překladu a Milana Hrdličky. V posledních kapitolách budeme analyzovat úryvky z originálu a překladu románů z hlediska možnosti distribuce jednotlivých obecněčeských jazykových jevů v překladu do ruského jazyka a jejího praktického provedení překladatelem.

## 1. Teorie překladu

Na úvod bych ráda citovala pasáž z knihy *Umění překladu* J. Levého: „Cílem překladatelovy práce je zachovat, vystihnout, sdělit původní dílo, nikoliv vytvořit nové, které by nemělo předchůdce: cíl překladu je reprodukční.“<sup>1</sup>

Teorie překladu neboli translatologie je disciplínový obor zabývající se převodem textů z výchozího jazyka do cílového, ať už písemnou či ústní formou (tlumočení). Překlad jako činnost provází velmi dlouhá a rozsáhlá tradice. Ačkoliv důkazy o překladu nacházíme již v antických zdrojích, jako samostatný obor se věda translatologie konstitovala až na přelomu 60. a 70. let 20. století.

### 1.1. Pojetí ekvivalence


[…]


- Это я, чтобы сбить его с толку. [Шкворецкий 2008a: 274]

Frazém *сбить с толку*, který se nachází na hranici lidové mluvy (*prostorečije*), dobře vyjadřuje učitelovu povahu a je vhodnou náhradou za obecněčeské *splet*.

- "To by právě bylo napínavější. [Škvorecký 1990a: 83]

- Но так было бы интереснее. [Шкворецкий 2001: online]

- Наоборот, так было бы куда интереснее. [Шкворецкий 2008a: 274]

Také Inovovův obrat *куда интереснее* rozkrývá učitelův charakter, neboť je to výraz na hranici spisovnosti (vyjadřuje učitelovu nejasnou, na první pohled těžko definovatelnou povahu).

- "Ale kdyby se moh trochu splíst, byla by větší legrace." [Škvorecký 1990a: 84]

- Но если его немного запутать, будет забавнее. [Шкворецкий 2001: online]

- Все-таки, если б чуть подзапутать, было бы смешнее. [Шкворецкий 2008a: 275]

Prostší a stylisticky nižší slovo *смешнее* se k stylu řeči učitele hodí lépe než slovo *забавнее*.

Na ukázkách jsme mohli vidět chyby i zdařilé části překladů. Před odvahou jejich autorů je ovšem třeba smeknout klobouk. Protože přeložit do ruštiny Škvoreckého jazyk plný slangů a smíšených, střídajících se kódů není vždy úplně snadné.

## Závěr

V práci jsme poukázali na obtíže, se kterými se setká překladatel při překladu současného českého textu využívajícího obecnou češtinu do příbuzného, ale přesto velmi odlišného slovanského jazyka – ruštiny.

Obtíže jsou vyvolané především velice rozdílným historickým vývojem obou jazyků. Zatímco spisovná čeština, znovuzrozená v době národního obrození, musela po více než 200 letech „neexistence“ navázat na původní, tj. historickou gramatiku a propojit ji s novodobou okolní situací, ruština se vyvíjela standardně a bez skoků. Mezitím se dále vyvíjel běžné mluvený jazyk přejímající obecněčeské tvarosloví a hláskosloví. Dále je potřeba zohlednit obrovský vliv jazyka německého, který češtinu pozměnil především z hlediska lexika a syntaxe. Nepřehlédnutelnou roli v komplikované jazykové situaci rozhodně sehrává i konzervativní většina mezi českými lingvisty, kteří obvykle nejsou nakloněni přílišnému sblížení obou českých jazykových variet.

Jak už bylo řečeno v úvodu, momentální situace na poli současné češtiny do jisté míry připomíná situaci, kdy na jednom území koexistují vedle sebe dva rovnoprávné jazyky (diglosie).

Současná stratifikace ruštiny se opírá spíše o standardní jazyk a vyděluje se hovorová či mluvená ruština, prostorečije a sociolekty. V situaci značné integrace ruštiny získávají na významu požadavky jazykové kultury jakožto nástroje zlepšování komunikační kompetence. Její důležitou úlohou je šíření povědomí o stylistické normě, která utváří pravidla používání jednotlivých jazykových variet.

Ruština tedy – především vzhledem k rozdílnému historickému vývoji - nemá jazykový útvar logicky využitelný pro překlad pasáží psaných obecnou češtinou a její možnosti jsou značně omezené. Překladatelé musejí sáhnout po zcela odlišných postupech a výsledky jejich snah – byť i v případě stejného díla – se tak velice liší a v každém případě v nich dochází ve srovnání s originálem k celkem podstatným posunům. Pro dodržení kolokviálního rázu díla může překladatel použít prvky mluvené ruštiny nebo prostorečia (jednodušší větné konstrukce, lexikum), slangu, dialektů nebo sociolektů (v souladu s principem adekvátnosti překladu je ovšem vhodné volit mezi prostředky regionálně bezpříznakovými).

Nejsilnějším jevem je posun z roviny morfologicko-syntaktické do roviny lexikální. Kde chybí ruštině ekvivalent nabízející nedodržování jazykových norem, musí si překladatel vypomáhat především stylisticky nižší slovní zásobou, ba dokonce i slangovou.

Slova, která v ruštině nemají nespisovný protějšek, byla přeložena do spisovné ruštiny. Části knihy, v nichž se nespisovnost projevuje pouze v gramatické nebo výslovnostní rovině, byly taktéž

přeloženy do spisovné ruštiny – v praxi se tedy setkáme s mnoha příklady situace, kdy byla výrazně nespisovná pasáž v překladu nahrazena naprosto spisovným textem. Ovšem při posuzování překladu knihy jsme pozorovali, že se překladatelé snažili podle možnosti náhradit neutrální českou slovní zásobu nespisovnou ruskou, což docela vyvážilo překlad. Musíme ovšem brát v potaz i ruskou literární tradici a jazykovou kulturu, které se zakládají na určitých stylistických pravidlech.

Z hlediska adekvátnosti překladů a dodržení pravidel překladatelské tradice se ve všech případech překladů *Legendy Eموke* a *Prima sezóny* jedná o překlady velmi kultivované. Překladatelům se podařilo přizpůsobit díla objektivním podmínkám ruského komunikačního kontextu a ruským reáliím tak, aby bylo čtivé a plně srozumitelné pro ruské obecnostvo. V ukázkách, které se z různých aspektů jeví méně zdařenými, jsem se taky snažila najít další, lepší řešení pro překlad.

Při porovnání originálu a jednoho nebo i několika překladů dojdeme nutně k závěru, že během převodu dochází místy i u vyznění textu k značnému posunu. Tento nedostatek nelze však primárně chápat jako chybu překladatele/ překladatelů. I kvalitní překladatel musí totiž kombinovat možnosti dané cílovým jazykem, a jak už bylo řečeno, musí se vyrovnat s obecnou češtinou, tj. jevem, který nemá v ostatních slovanských (ani jiných) jazycích přímé paralely.
