Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

<b>Jméno a příjmení autora</b> <b>YEKATERINA KAMENCHSHIKOVA</b>
<b>Studijní obor</b> <b>ČEŠTINA PRO CIZINCE</b>
<b>Název bakalářské práce</b> <b>OTÁZKY PŘEKladu OBECNÉ ČEŠTINY DO RUŠTINY (NA UKÁZKÁCH Z PŘEKladu DĚL JOSEFA ŠKVORECKÉHO)</b>
<b>Vedoucí BP</b> <b>PHDR. ANA ADAMOVIČOVÁ</b>

**OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ**

<b>Osobní zaujetí tématem</b> vysoké X průměrné malé neuspokojivé
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> úplné z větší části částečné X nedostatečné
<b>Výběr literatury</b> bez výhrad vyhovující X neúplný nedostatečný
<b>Teoretické zpracování tématu</b> výborné průměrné spíše nízké X neuspokojivé
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> vysoká uspokojivá X nesamostatná Kompilát
<b>Struktura BP</b> logická velmi dobrá X méně zdařilá neuspokojivá
<b>Jazyková úroveň BP</b> výborná velmi dobrá dobrá X nedostatečná
<b>Stylová úroveň BP</b> výborná velmi dobrá dobrá X neodpovídající
<b>Inspirativnost BP</b> vysoká uspokojivá nižší X Nepatrná
<b>Formální stránka BP</b> výborná velmi dobrá X dostatečná nevyhovující

**FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ**

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> vysoká uspokojivá X nižší Žádná
<b>Praktické zaměření BP</b> vysoké přiměřené X nízké Žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

**Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího/opponenta BP (podle uvážení):**

<sup>1</sup> Nehodící škrtněte.

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 8. 8. 2014

.....
Podpis vedoucího/oponenta BP
...Ústav bohemistických studií FF UK...
Pracoviště vedoucího/oponenta BP